
 

 

  

 
 

 
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it 

Comune di Lecco
Piazza Diaz 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

 
AREA 1 - Sicurezza delle persone e del territorio 
 

ORDINANZA N. 115 DEL 23/05/2025 
(R.O.Dirigenti) 

 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI MODIFICA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E DELLA SOSTA IN OCCASIONE 

DEL TRANSITO DELLA 18^ TAPPA DEL “108° GIRO D’ITALIA” DA MORBEGNO A CESANO 
MADERNO IN PROGRAMMA IL 29 MAGGIO 2025 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTE l’istanza pervenuta in data 12.03.2025 al prot. n. 29413 al protocollo del Comune di Lecco, 
con la quale il Dott. Mauro Vegni, in qualità di Direttore Ciclismo e Procuratore della "RCS Sport 
S.p.A.", con sede legale in Milano, via Rizzoli n. 8, ha richiesto la sospensione della circolazione ai 
sensi dell’art. 9 del Codice della Strada in occasione della 18ª tappa del 108° Giro d’Italia 2025, 
corsa ciclistica internazionale a tappe per professionisti, che si svolgerà giovedì 29 maggio 2025 
con partenza dal Comune di Morbegno (SO), nel territorio della Provincia di Sondrio, e arrivo con 
linea di traguardo nel Comune di Cesano Maderno, nel territorio della Provincia di Monza Brianza 
che interesserà le seguenti vie cittadine: 
via della Valsassina, corso Monte Ortigara, corso Monte S. Gabriele, corso San Michele del Carso, 
corso Monte Santo, corso Matteotti, via Tonale, viale Montegrappa, corso Promessi Sposi, largo 
Caleotto, via Amendola, via Digione, viale Dante, piazza Manzoni, viale della Costituzione, via L. da 
Vinci, ponte J.F. Kennedy; 
 
Vista la richiesta di RCS Sport S.p.A. pervenuta con Prot. n. 0029413 del 12.03.2025 per 
l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata lungo tutto il percorso e su entrambi i lati 
della carreggiata; 
 
Ritenuto di adottare opportuni provvedimenti viabilistici al fine di consentire lo svolgimento 
dell’evento in condizioni di sicurezza, disponendo la sospensione temporanea della circolazione 
sulle strade interessate dalla gara fino al termine del passaggio della tappa; 
 
Visto il nulla osta allo svolgimento della competizione sportiva rilasciato da Area 4 Servizio 
Promozione dello Sport in data 17.04.2025, prot. n. 0043420;  
 
Visto il nulla osta della Provincia di Lecco, pervenuto in data 17.04.2025 con Prot. 0043635; 
Visti gli artt. 5, 7 e 9 delle norme sulla circolazione stradale approvate con D.Lgs. n. 285/1992 e 
successive integrazioni e modificazioni, ed il relativo regolamento D.P.R. n. 495/1992 e successive 
integrazioni e modificazioni; 

 C
O

M
U

N
E

 D
I 

L
E

C
C

O
- 

T
IP

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 U
SC

IT
A

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 N
. 0

05
73

46
 D

E
L

 2
3/

05
/2

02
5 

21
:2

9:
37

 P
ag

. 1
 / 

3
 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it
http://www.comune.lecco.it/


 

 

  

 
 

 
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it 

Comune di Lecco
Piazza Diaz 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

 
Vista l’ordinanza di sospensione temporanea della circolazione stradale sulle vie interessate dal 
transito della gara il giorno 29 maggio 2025 a partire da 2 ore e 30 minuti prima del transito dei 
ciclisti calcolato secondo la media più veloce indicata nella tabella di marcia ufficiale, fino al 
passaggio del veicolo recante il cartello mobile "fine gara ciclistica”, emessa dalla Prefettura di 
Lecco in data 20/05/2025 con Prot. n. 27310 
 
Visto l’art. 107 – comma 2 - del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 
18.8.2000 e il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n° 12 del 15.01.2025; 
 

O R D I N A 

per le motivazioni sopra espresse qui integralmente richiamate, nella giornata di giovedì 29 
maggio 2025: 

• Divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 08.30 alle ore 16.00 e comunque fino al 
transito della vettura di fine gara, su entrambi i lati della carreggiata, in via Valpozza loc. 
Ponte della Gallina, corso Monte Ortigara, corso Monte San Gabriele, via Credeè, corso 
Monte Santo, corso Matteotti, via Tonale, viale Montegrappa, corso Promessi Sposi, Largo 
Caleotto, via Digione, viale Dante, piazza Manzoni, viale Costituzione, via Leonardo da 
Vinci; 

• Divieto di transito veicolare sul Ponte Azzone Visconti, dalle ore 13.00 alle ore 16.00, e 
comunque fino al transito della vettura di fine gara; 

• Sospensione della Zona a traffico limitato in via Carlo Cattaneo dalle ore 13.00 alle ore 
16.00 e comunque fino al transito della vettura di fine gara, per consentire l’uscita dei 
veicoli in sosta in piazza Mazzini e vie adiacenti; 

 
Per il provvedimento di sospensione temporanea della circolazione si rimanda alla citata ordinanza 
emessa dalla Prefettura di Lecco in data 20/05/2025 con Prot. n. 27310, dando atto in questa sede 
che durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione e comunque fino al transito 
della vettura di fine gara, nel rispetto delle segnalazioni degli addetti previsti alla vigilanza o al 
personale dell’organizzazione: 

- è vietato a qualsiasi veicolo, non al seguito della manifestazione, di transitare in entrambi i 
sensi di marcia o di immettersi sul tratto interessato dal transito dei concorrenti; 

- eventuali veicoli in sosta nel tracciato interessato dalla manifestazione, ovvero laddove 
anche provenendo da luogo non soggetto a pubblico passaggio sia necessario immettersi o 
attraversare l’itinerario di gara, non potranno riprendere la marcia; 

- è fatto divieto anche ai pedoni di attraversare la strada. 
 
Le limitazioni di cui sopra non sono operative nei confronti dei veicoli a servizio delle Forze di 
Polizia, dei veicoli in servizio di emergenza, degli organizzatori al seguito della competizione, 
nonché dei veicoli autorizzati, i cui conducenti sono tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie 
a garantire la sicurezza della circolazione. 
 

 C
O

M
U

N
E

 D
I 

L
E

C
C

O
- 

T
IP

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 U
SC

IT
A

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 N
. 0

05
73

46
 D

E
L

 2
3/

05
/2

02
5 

21
:2

9:
37

 P
ag

. 2
 / 

3
 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it
http://www.comune.lecco.it/


 

 

  

 
 

 
Piazza Diaz, 1–23900 Lecco (LC)-Tel. 0341 481.111 - Fax 0341 286874 - C.F.00623530136   www.comune.lecco.it comune@pec.comunedilecco.it 

Comune di Lecco
Piazza Diaz 1
23900 Lecco LC
C.F. e P. IVA 00623530136
Centralino +39 0341 481111
Fax +39 0341 286874
www.comune.lecco.it

Dovrà essere garantito il transito dei veicoli di soccorso e pronto intervento in espletamento delle 
funzioni di emergenza. 
 
Il personale della Polizia Locale unitamente alle altre forze di polizia di cui all’art. 12 del Codice 
della Strada è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente 
provvedimento, potrà inoltre decidere, in caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o 
diversi provvedimenti. 
 

DISPONE 
 

Che l’organizzatore si attenga a tutte le disposizioni contenute nel parere espresso da Area 1 
Sicurezza delle persone e del territorio di cui al Prot. n. 0040777 del 09.04.2025, quale parte 
integrante del nulla osta allo svolgimento della manifestazione rilasciato dall’Area 4, Servizio 
Promozione dello Sport, ed a quanto disposto nell’autorizzazione provinciale Tit. 11 Cl.15 Anno. 
2025 Fasc. 184, nonché alle prescrizioni rilasciate dalla Regione Puglia, organo deputato al rilascio 
del titolo autorizzativo della competizione denominata “108° Giro d’Italia”, poiché Regione in cui 
ha avuto luogo la partenza della prima tappa in territorio Italiano (Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale N. 262 del Registro del 9 maggio 2025); 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui 
violazione comporterà l’applicazione delle prescritte sanzioni previste dal D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 
285 “Nuovo Codice della Strada” e SS.MM.II. 
 
Il presente atto verrà reso noto al pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio on line. 

A V V I S A 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia - Milano, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 
n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. 
24 novembre 1971 n°1199. 
A norma dell’art.8 della Legge 7/8/1990, n° 241 e s.m.e i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è IL dott. Lucio Dioguardi, dirigente 
dell’Area 1 Sicurezza delle persone e del territorio  
 
       Il Dirigente 

 
 
 
 
 
Lecco, 23/05/2025 Il Dirigente 
 DOTT. LUCIO DIOGUARDI 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005 
 

 C
O

M
U

N
E

 D
I 

L
E

C
C

O
- 

T
IP

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 U
SC

IT
A

 P
R

O
T

O
C

O
L

L
O

 N
. 0

05
73

46
 D

E
L

 2
3/

05
/2

02
5 

21
:2

9:
37

 P
ag

. 3
 / 

3
 

mailto:comune@pec.comunedilecco.it
http://www.comune.lecco.it/

